
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 7?- » 20 &Ц г.

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пассажирских 
перевозок транспортом общего пользования в муниципальном округе 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом», законом Луганской Народной 
Республики от 01.03.2024 № 48-1 « Об организации регулярных перевозок 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Луганской Народной Республике», постановлением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
с целью осуществления организации пассажирских перевозок транспортом 
общего пользования на территории муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пассажирских 
перевозок транспортом общего пользования в муниципальном округе 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики на 2025-2030 годы» (прилагается).



2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Гончарову Анну Сергеевну.

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ .
Луганской Народной Республики С.П. Козенко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ

Луганской Народной Республики
от « 720 г. № 5 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования 
в муниципальном округе муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел транспорта и связи Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Куратор 
муниципальной 
программы

Первый заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа рассчитана на период реализации с 
2025 по 2030 годы

Цель муниципальной 
программы

Создание городской системы пассажирского 
транспорта общего пользования, обеспечивающей 
высокое качество предоставления транспортных 
услуг, и стабильности осуществления пассажирских 
перевозок

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы в разрезе 
всех источников

Реализация мероприятий муниципальной 
программы не требует финансирования.

Перечень целевых 
подпрограмм и 
основных 
мероприятий, 
входящих в состав 
муниципальной- 
программы

Перечень целевых подпрограмм отсутствует.
Основные мероприятие:
1) Управление и контроль за работой пассажирского 
транспорта общего пользования;
2) Организация и проведение открытого конкурса на 
право осуществления перевозок пассажирским 
автомобильным транспортом общего пользования;
3) Комплексное обследование автобусов на



фактически перевезенных пассажиров на маршрутах 
общего пользования;
4) Внедрение автоматической системы контроля
оплаты проезда в общественном транспорте;
5) Формирование и ведение реестра маршрутов 
регулярных перевозок

Контакты кураторов и 
разработчиков 
программы

Куратор - Первый заместитель Главы 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Гончарова Анна Сергеевна;
Разработчик - Начальник отдела транспорта и связи 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Загон Сергей Сергеевич, тел. (0235) 
62263

Электронный адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

НирзГ/кгазпобоп-айт.ги/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Обеспечение пассажирских перевозок 
транспортом общего пользования в муниципальном округе муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики на 2025-2030 годы» (далее - муниципальная программа) 
разработана в целях совершенствования транспортной инфраструктуры, 
обеспечения условий комфортного проживания населения Краснодонского 
муниципального округа, руководствуясь:
- Конституцией Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 08.1 1.2007 № 259-ФЗ "Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта";
- Государственным стандартом Российской Федерации Р 51825-2001 "Услуги 
пассажирского автомобильного транспорта. Общие требования", принятым 
Постановлением Государственного стандарта Российской Федерации 
от 14.11.2001 №461-ст;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 
"Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом";



- Законом Луганской Народной Республики от 01.03.2024 № 48-1 
« Об организации регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом в Луганской Народной 
Республике».

Транспортная система является одной их важнейших составляющих 
экономики Краснодонского муниципального округа, от бесперебойной 
и эффективной работы которой зависит функционирование других отраслей.

Маршрутная сеть Краснодонского муниципального округа состоит из 21 
городского маршрута и 10 маршрутов пригородного сообщения.

Маршрутный пассажирский транспорт представлен автобусами общего 
пользования. Другие виды транспорта (трамвай, троллейбус, метрополитен) 
отсутствуют. Кроме того, обслуживание населения выполняется посредством 
такси.

На территории Краснодонского муниципального округа организованы 
регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом перевозчиков, 
всего - 5: ИП Лозовой А.Ю., ИП Куц С.В., ООО «Сапсан», ГУП ЛНР 
«Луганский автодор», МУП «Троллейбусно-автотранспортное управление 
города Краснодона и Краснодонского района» (далее - МУП «ТАУ»).

Основным перевозчиком обслуживающим муниципальные маршруты 
общего пользования является МУП «ТАУ».

Привлечение к пассажирским перевозкам транспорта иных юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей помогает восполнить часть 
недостающих провозных возможностей муниципального транспорта.

Так, за 2021 год количество перевезенных пассажиров иными 
перевозчиками, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
составило 1392,5 тыс.чел, что составило 54,7 % от общего количества 
перевезенных пассажиров, за 2022 год 1394,5 тыс.чел., что составило 58,1 % 
от общего количества перевезенных пассажиров, за 2023 год 924,4 тыс.чел, что 
составило 36,9 % от общего количества перевезенных пассажиров.

Наименование показателя Ед.
измерения

2021 
год

2022 
год

2023 
год

Общее количество перевезенных 
пассажиров

тёте, чел 2541,6 2399,9 2502

Количество перевезенных 
пассажиров с привлечением 
индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц

тыс. чел

1392,5 1394,5 924,4

Особое социальное значение имеет обеспечение доступности 
пассажирского транспорта Краснодонского муниципального округа всем слоям 
населения и повышение безопасности перевозок пассажиров.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Главной целью муниципальной программы является - создание 



муниципальной системы пассажирского транспорта общего пользования, 
обеспечивающей высокое качество предоставления транспортных услуг 
и стабильности осуществления пассажирских перевозок.

Для обеспечения выполнения указанной цели необходимо решить такую 
задачу как - оптимизация маршрутной сети городского автомобильного 
транспорта общего пользования Краснодонского муниципального округа, 
с помощью которой будут достигнуты:
- обеспечение удовлетворения потребностей населения в пассажирских 
перевозках;
- укрепление транспортной дисциплины перевозчиков;
- защита интересов потребителей транспортных услуг;
- повышение уровня качества оказания услуг в сфере пассажирских 
перевозок.

Перед пассажирским транспортным комплексом муниципального 
округ стоят такие задачи:
- полное и своевременное обеспечение потребности в перевозках пассажиров 
на маршрутах в городском и пригородном сообщении;
- совершенствование и развитие сети регулярных маршрутов в городском 
и пригородном сообщении;
- координация деятельности предприятий пассажирского транспорта различных 
форм собственности, осуществляющих перевозки пассажиров по регулярным 
маршрутам в городском сообщении.

С учетом факторов, способных оказать существенное влияние 
на развитие пассажирского автомобильного транспорта Краснодонского 
муниципального округа на предстоящие 5 лет, целесообразно сосредоточить 
внимание на реализацию следующих направлений:
- создание условий по обеспечению потребностей в перевозках пассажиров 
на социально значимых маршрутах;
- повышение качества предоставляемых гражданам услуг в сфере транспорта;
- совершенствование материально - технической базы;
- повышение транспортной доступности;
- повышение надежности и безопасности функционирования;
- оптимизацию затрат на транспортные издержки;
- повышение технического уровня и экологичности эксплуатируемой техники.

Это позволит обеспечить сбалансированное развитие транспортной 
системы Краснодонского муниципального округа, повысить уровень 
безопасности дорожного движения и удовлетворить возрастающий спрос 
на транспортные услуги.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

В муниципальной программе предусматривается реализация 
следующих мероприятий:
1) Управление и контроль за работой пассажирского транспорта общего 
пользования;



2) Организация и проведение открытого конкурса на право осуществления 
перевозок пассажирским автомобильным транспортом общего пользования;
3) Комплексное обследование автобусов на фактически перевезенных 
пассажиров на маршрутах общего пользования;
4) Внедрение автоматической системы контроля оплаты проезда 
в общественном транспорте;
5) Формирование и ведение реестра маршрутов регулярных перевозок.

Система основных мероприятий муниципальной программы 
представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Сроки реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа рассчитана сроком реализации с 2025 по 2030 
год.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы не требует 
финансирования.

6. Ожидаемый результат эффективности от мероприятий муниципальной 
программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит решить 
ряд социальных проблем, связанных с предоставлением транспортных услуг 
населению, и стабильностью осуществления пассажирских перевозок.

В ходе решения программных мероприятий планируется достичь 
следующих результатов:
- улучшение функционирования транспортного комплекса за счет четкого 
взаимодействия видов городского пассажирского транспорта;
- повышение качества транспортных услуг;
- контроль качества предоставляемых услуг;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

По результатам проведения открытого конкурса на право осуществления 
перевозок, будут достигнуты следующие результаты - обновление 
пассажирского наземного общественного транспорта, оснащение транспортных 
средств системой спутниковой навигации ГЛОНАСС, снижение среднего 
возраста транспортных средств, осуществляющих регулярные пассажирские 
перевозки по маршрутам общественного транспорта, внедрение современной 
технологии оплаты проезда.

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 
программы учитывает реализацию достижения целей и решения задач 



муниципальной программы в целом.
Эффективность муниципальной программы оценивается путем 

сопоставления плановых и фактических значений показателей, результатов.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

на основе: оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы в целом путем сопоставления фактических значений показателей 
муниципальной программы и их плановых значений.

Расчет результативности по каждому показателю муниципальной 
программы производится по формуле:

Сд1 = 3ф1/3ш * 100%,
где: Сд1 - степень достижения 1- показателя муниципальной программы 
(процентов);
3ф1 - фактическое значение показателей;
Зш - плановое значение показателей.

Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 
проводится по формуле:

Сд= (Сд 1+Сд2+... .+Сд1)/п,
где: Сд - результативность реализации муниципальной программы 

(процентов);
п - количество показателей муниципальной программы;

8. Организация управления муниципальной программой

Методическое руководство, координацию работ по разработке 
муниципальных программ осуществляет управление экономического развития 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
- Администрации).

Методическое руководство, координацию работ по формированию 
бюджета муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в структуре муниципальных программ 
осуществляет Управление финансов Администрации.

Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
ответственный исполнитель в соответствии с полномочиями, указанными 
в п. 6.1. Порядка «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
муниципальных программ муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утверждено 
Постановлением №47 от 01.03.2024.

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 



Луганской Народной Республики» управление экономического развития 
Администрации осуществляет:

- до 10 числа месяца, следующего за отчетным - ежемесячный мониторинг
финансового обеспечения реализации муниципальной программы в течение 
всего срока реализации муниципальной программы; л

- до 1 марта года, следующего за отчетным годом, ответственный 
исполнитель формирует и подает в управление экономического развития 
годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы, управление экономического развития проводит 
анализ представленной информации и готовит соответствующее заключение 
ответственному исполнителю;

- ежегодно до 1 мая управление экономического развития Администрации 
представляет Главе муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
сводный годовой доклад.

Сводный годовой доклад подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в сети 
Интернет.



Приложение 1
к муниципальной программе
«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом 
общего пользования в муниципальном округе 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Целевые показатели муниципальной программы
«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в муниципальном округе 

муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Наименование
показателя

Ед. 
изм.

Базовое 
значение 

2023 г.

Значение показателя
2025 г. 
плано 

вое

2026 г. 
плано 

вое

2027 г. 
планов 

ое

2028 г. 
плано 

вое

2029 г. 
плано 

вое

2030 г. 
плано 

вое
Управление и контроль за работой пассажирского транспорта общего пользования

Количество муниципальных пригородных 
автобусных маршрутов

шт. 10 11 12 13 14 15 16

Количество муниципальных городских 
автобусных маршрутов

шт. 21 22 23 24 25 25 25

Внедрение системы обеспечения 
безопасности пассажиров городского 
пассажирского транспорта с применением 
спутниковых навигационных систем 
ГЛОНАСС и 6Р8, а так же видеонаблюдения 
и видеофиксации происшествий

% - 50 60 70 80 90 100

Количество перевезенных пассажиров по 
муниципальным маршрутам

тыс.
чел. 2502 2505 2507 2508 2508 2508 2508



Организация и проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок пассажирским автомобильным 
транспортом общего пользования

Количество проведенных конкурсов раз в год - 1 1 1 1 1 1

Комплексное обследование автобусов на фактически перевезенных пассажиров на маршрутах общего пользования

Количество проведённых обследований раз в год - 2 2 2 2 2 2

Внедрение автоматической системы контроля оплаты проезда в общественном транспорте

Общественный транспорт оснащенный 
автоматической системой контроля оплаты 
проезда

% - 100 100 100 100 100 100

Формирование и ведение реестра маршрутов регулярных перевозок

Количество маршрутов регулярных перевозок 
в реестре ед. 31 33 35 37 39 40 41



Приложение 2 
к муниципальной программе
«Обеспечение пассажирских перевозок транспортом 
общего пользования в муниципальном округе 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Ресурсное обеспечение
Программы «Обеспечение пассажирских перевозок транспортом общего пользования в муниципальном округе 

муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики на 2025-2030 годы»

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Управление и контроль за работой 
пассажирского транспорта общего 
пользования
муниципальный бюджет - - - - - - -
бюджет Луганской Народной Республики - - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - -
внебюджетные источники - - - - - - -
Организация и проведение открытого 
конкурса на право осуществления перевозок 
пассажирским автомобильным транспортом 
общего пользования
муниципальный бюджет - - - - - - -
бюджет Луганской Народной Республики - - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - -



внебюджетные источники - - - - - - -

Комплексное обследование автобусов на 
фактически перевезенных пассажиров на 
маршрутах общего пользования
муниципальный бюджет - - - — - - -

бюджет Луганской Народной Республики - - - 1 - - -

федеральный бюджет, - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -

Внедрение автоматической системы 
контроля оплаты проезда в общественном 
транспорте
муниципальный бюджет - - - - - - -

бюджет Луганской Народной Республики - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -

Формирование и ведение реестра маршрутов 
регулярных перевозок
муниципальный бюджет
бюджет Луганской Народной Республики
федеральный бюджет
внебюджетные источники
Итого по муниципальной программе
муниципальный бюджет
бюджет Луганской Народной Республики
федеральный бюджет - -

внебюджетные источники - - -


